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결 산 총 괄 표
(단위: 천원)

구 분 ′23년 세입(A) ′23년 세출(B) 잔액(A-B) 비고

계 1,036,909 955,694 81,215 　

국민체육진흥기금
834,499 834,499 -

2 -701 703 이월및반납
자 체 예 산 202,408 121,895 80,513 잔액

세입∙세출 총괄표
(단위: 천원)

세입 세 출

재원별 사업명 금 액 재원별 사업명 금 액

합 계 1,036,907 합 계 956,394

국민체육
진흥기금 834,499 국민체육진흥기금 834,499

　

□장애유형별단체운영지원 □장애유형별단체운영지원 　

○ 인건비 및 복리후생비 245,545 ○ 인건비 및 복리후생비 245,545
○ 행정운영비 74,793 ○ 행정운영비 74,793
○인건비(2022년 이월사업) 5,160 ○인건비(2022년이월사업) 5,160

□ 생활체육활성화 지원 59,761 □ 생활체육활성화 지원 59,761

□ 전문인력양성지원 43,330 □ 전문인력양성지원 43,330

□농아인국제스포츠교류지원 75,489 □농아인국제스포츠교류지원 75,489

□ 전국농아인체전 및
종목별선수권대회 192,980 □ 전국농아인체전 및

종목별선수권대회 192,980

□ 종목별 국내대회 개최 19,830 □ 종목별 국내대회 개최 19,830

□청각장애생활체육교실지원 49,000 □청각장애생활체육교실지원 49,000

□스포츠전문수어통역사양성 22,989 □스포츠전문수어통역사양성 22,989

□ 2023에르주룸동계데플림픽 45,623 □ 2023에르주룸동계데플림픽 45,623

자 체
예 산 202,408 자 체

예 산 121,895

　

□ 이월금 35,735 □ 사무처 운영 40,091

□ 후원금수입 106,371 □ 기부금 운영 52,029

□ 기타수입 24,325 □ 창립40주년기념사업 18,524

□ 잡수입 35,977 □ 종목별 국내대회 10,243

□스포츠전문수어통역사양성 1,008
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국민체육진흥기금 사업별 총괄표

(단위: 천원)

예산처 목 세목 당초예산(A) 실행예산(B) 세출액(C) 잔액(B-C) 비고

합 계 1,119,323 1,122,019 834,499 287,520

1. 한국농아인스포츠연맹 운영지원 330,219 326,755 320,338 6,417

가. 인건비 및 복리후생비 255,219 251,755 245,545 6,210

기금
인건비 보수 232,275 229,105 225,054 4,051

운영비 복리후생비 22,944 22,650 20,491 2,159

나. 행정운영비 75,000 75,000 74,793 207

기금

운영비

일반수용비 22,481 25,063 24,963 99

공공요금및제세 3,817 3,965 3,867 98

임차료 35,890 35,053 35,043 10

차량비 등 820 762 762 -　

관리용역비 2,112 2,112 2,112 　-

여비 국내여비 2,880 2,746 2,746 　-

업무추진비
사업추진비 2,200 3,150 3,150 　-

기관업무비 1,300 598 598 　-

유형자산 자산취득비 3,500 1,551 1,551 　-

2. 농아인체육진흥 383,781 383,781 371,561 12,220

가. 생활체육활성화 지원 60,000 60,000 59,761 239

기금

운영비

일반수용비 5,800 5,740 5,739 1

공공요금및제세 300 - -　 -　

임차료 500 420 420 　-

차량비 등 300 110 110 　-

여비 국내여비 1,400 2,460 2,231 229

업무추진비 사업추진비 1,700 1,270 1,262 8

민간이전 민간경상보조 50,000 50,000 50,000 　-

나. 전문인력양성지원 48,000 48,000 43,330 4,670

1) 스포츠전문수어연구 20,000 26,210 23,521 2,689

기금

운영비
일반수용비 16,280 22,390 20,708 1,682

임차료 3,000 2,000 1,462 538

여비 국내여비 -　 500 418 82

업무추진비 사업추진비 720 1,320 933 387

2) 시도지부 실무자워크숍 20,000 17,140 15,194 1,946
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기금

운영비

일반수용비 9,820 8,420 7,020 1,400

공공요금및제세 1,000 250 250 -　

임차료 4,600 4,400 3,817 584

차량비 등 240 -　 -　 　-

여비 국내여비 2,640 2,370 2,440 -70

업무추진비 사업추진비 1,700 1,700 1,667 33

3) 농아인스포츠워크숍 8,000 4,650 4,615 35

기금

운영비

일반수용비 3,900 2,700 2,699 1

공공요금및제세 500 100 67 33

임차료 1,500 1,600 1,600 -　

여비 국내여비 300 100 100 　-

업무추진비 사업추진비 1,800 150 149 1

다. 농아인국제스포츠교류 지원 76,371 76,371 75,489 882

1) 농아인국제스포츠교류 27,491 28,371 27,489 882

기금

운영비

일반수용비 8,730 9,067 8,601 466

공공요금및제세 250 100 100 -　

임차료 -　 1,600 1,600 　-

차량비 등 400 120 120 　-

여비
국내여비 　- 1,310 1,310 　-

국외여비 16,731 14,374 14,011 363

업무추진비 사업추진비 1,380 1,800 1,747 53

2) 국제대회 참가지원 48,880 48,000 48,000 -

기금
업무추진비 사업추진비 480 -　 -　 -

민간이전 민간경상보조 48,400 48,000 48,000 -

라. 전국농아인체전 개최 지원 199,410 199,410 192,980 6,430

1) 제20회 전국농아인체육대회 162,320 159,077 158,788 289

기금

운영비

일반수용비 80,160 62,735 62,535 200

공공요금및제세 2,500 2,388 2,388 -　

피복비 7,000 7,000 7,000 　-

임차료 19,300 18,627 18,627 　-

차량비 등 500 222 222 　-

일반용역비 38,200 53,320 53,320 　-

여비 국내여비 4,500 3,369 3,282 87

업무추진비 사업추진비 1,660 2,917 2,915 2

보전금 포상금 등 8,500 8,500 8,500 -　
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2) 설상종목선수권대회 37,090 40,333 34,192 6,141

기금

운영비

일반수용비 18,110 28,308 24,314 3,994

공공요금및제세 1,500 1,500 1,500 -　

차량비 등 180 65 60 5

임차료 16,200 8,800 6,800 2,000

여비 국내여비 800 1,360 1,218 142

업무추진비 사업추진비 300 300 300 　-

3. 가맹단체 지원 400,163 406,323 137,441 268,882

가. 종목별 국내대회 개최 지원 20,000 20,000 19,830 170

1) 제1회 전국농아인파크골프대회 10,000 9,639 9,619 20

기금

운영비

일반수용비 6,080 7,557 7,557 -　 　

공공요금및제세 500 250 250 　- 　

임차료 2,000 1,172 1,172 　- 　

기타운영비 100 　- -　 　- 　

여비 국내여비 1,320 360 340 20 　

업무추진비 사업추진비 　- 300 300 -　 　

2) 제1회 전국농아인게이트볼대회 10,000 10,361 10,211 150

기금

운영비

일반수용비 5,880 7,521 7,521 　- 　

공공요금및제세 600 400 400 　- 　

차량비 등 200 160 60 100 　

임차료 1,600 1,100 1,100 　- 　

기타운영비 100 -　 -　 　- 　

여비 국외여비 1,620 880 830 50 　

업무추진비 사업추진비 -　 300 300 　- 　

나. 생활체육교실 지원 50,000 49,000 49,000 　-

기금 민간이전 민간경상보조 50,000 49,000 49,000 　-

다. 스포츠전문수어통역사 양성개최 20,000 27,160 22,989 4,171

기금

운영비

일반수용비 10,840 17,680 16,294 1,386 　

공공요금및제세 1,000 650 548 102 　

임차료 4,200 4,820 3,820 1,001 　

차량비 등 -　 60 40 20 　

기타운영비 　- 150 104 46 　

여비 국외여비 1,560 1,400 755 645 　

업무추진비 사업추진비 2,400 2,400 1,428 972 　

라. 2023 에르주룸 동계데플림픽 310,163 310,163 45,623 264,540
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* 기금 예산 교부액 및 세출액: e나라도움 '총보조사업비' 기준으로 사업 및 정산 기간에 따라 실제 세입

/세출액과 차이가 있음

기금

운영비

일반수용비 107,081 107,081 1,200 105,881 　

공공요금및제세 650 650 105 545 　

임차료 5,800 5,800 388 5,412 　

차량비 등 500 500 -　 500 　

일반용역비 20,000 20,000 　- 20,000 　

여비 국외여비 164,582 164,582 43,696 120,886 　

업무추진비 사업추진비 11,550 11,550 233 11,317 　

4. 2022 기금 이월 사업 5,160 5,160 5,160 -

가. 인건비 및 복리후생비 5,160 5,160 5,160 -

기금 인건비 보수 5,160 5,160 5,160 -
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국민체육진흥기금 세입·세출 결산명세서
(단위: 천원)

예산처 목 세목 당초예산
(A)

실행예산
(B)

세출액
(C)

잔액
(B-C) 지출내역(원)

합 계 1,119,323 1,122,019 834,499 287,520 　 　 　

1.한국농아인스포츠연맹운영지원 330,219 326,755 320,338 6,417

가. 인건비 255,219 251,755 245,545 6,210

기금
인건비 보수 232,275 229,105 225,054 4,051

1. 보수(6명) =　 201,705 　

2. 명절휴가비(6명) = 5,500

3. 퇴직연금(직원 6명, 퇴직 1명) = 17,849

운영비 복리후생비 22,944 22,650 20,491 2,159 1. 직원 법정보험료(12개월) = 20,491

나. 행정운영비 75,000 75,000 74,793 207

기금 운영비 일반수용비 22,481 25,063 24,963 99

1. 사무용품 구입 및 제작 = 1,993

2. 인쇄비 = 2,154

3. 소모품 구입 = 536

4. 세무대리 수수료(12개월) = 2,640

5. 근로지원인 서비스 이용료 = 347

6. 각종 수수료 = 5,059
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7. 감사수당 = 300

8. 회의비(안건검토비) = 8,800

9. 수어통역수당 = 1,400

10. 운영비 및 인건비 회계정산비 = 1,559

11. 사무실 비품 구입비 = 174

12. 주차비 = 2

공공요금및
제세 3,817 3,965 3,867 98

1. 우편료 = 169

2. 수도광열비(전기, 도시가스, 수도 등) = 1,739

3. 통신비(인터넷, 전화, 태블릿 등) = 1,421

4. 기타요금 및 제세 = 538

임차료 35,890 35,053 35,043 10

1. 사무실 임차료(12개월) = 23,760

2. 프린터 임차(12개월) = 1,461

3. 회의장 대관(1회) = 350

4. 법인차량임차 (752,400원×9개월)+(700,590×3개월) = 8,873

5. 정수기 임차 (12개월) = 599

차량비등 820 762 762 -　
법인차량 유류비(14회) = 720

차량용품 구입(1회) = 42
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관리
용역비 2,112 2,112 2,112 　-

1.홈페이지관리 88,000원×12개월 = 1,056

2. 방화벽유지보수 77,000원×12개월 = 924

3. 사무실건물관리비 11,000원×12개월 = 132

여비 국내여비 2,880 2,746 2,746 　- 출장비(교통비, 숙박비,일비, 식비) = 2,746

업무
추진비

사업추진비 2,200 3,150 3,150 　- 각종 회의비(19회) = 3,150

기관업무비 1,300 598 598 　- 각종 회의비(4회) = 598

유형자산 자산취득비 3,500 1,551 1,551 　- 컴퓨터 본체(3대), 모니터(4대) 등 = 1,551

2. 농아인체육진흥지원 383,781 383,781 371,561 12,220 　

가. 생활체육활성화 지원 60,000 60,000 59,761 239

기금 운영비
일반수용비 5,800 5,740 5,739 1

1. 수당 　 　

ㅇ 안건검토비 200,000원×6명×1회 = 1,200

ㅇ 수어통역 300,000원×2명 = 600

2. 제작 　 　

ㅇ 교육자료 450,000원×1식 = 450

ㅇ 기념품 300,000원×1식 = 300

ㅇ 현수막 17,000원×1식 = 17

3. 사무용품 471,600원×1식 = 472

4. 회계검토 2,700,000원×1식 = 2,700

공공요금및 300 - -　 -　　 　 　
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제세

임차료 500 420 420 　- 1. 교육장 대관료 420,000원×1회 = 420

차량비등 300 110 110 　- 1. 유류비 110,000원×1회 = 110

여비 국내여비 1,400 2,460 2,231 229

1. 일식비 60,875원×4명×3회 = 731

2. 숙박비 75,500원×10회 = 755

3. 교통비 74,510원×10회 = 745

업무
추진비

사업
추진비 1,700 1,270 1,262 8 1. 식대 및 간식 1,262,220원×1회 = 1,262

민간이전 민간
경상보조 50,000 50,000 50,000 -　

1. 동호인클럽 지원 2,500,000원×16개소 = 40,000

2. 동호인대회 지원 5,000,000원×2개소 = 10,000

나. 전문인력양성지원 48,000 48,000 43,330 4,670 　

1) 스포츠전문수어연구 20,000 26,210 23,521 2,689

기금 운영비 일반수용비 16,280 22,390 20,708 1,682

1. 수당 　 　

○ 연구위원수당 200,000원×5명x3회 = 3,000

○ 수어모델수당 300,000원×2명×2회 = 1,200

○ 편집 및 촬영 수당 150,000원×1명×2회 = 300

2. 제작 　 　

○ 현수막 제작 38,500원x2회 = 77

○ 책자 22,000원×700부 = 15,400
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3. 연구위원숙박비 60,000원×6명×1일 = 360

4. 회계검토 371,000원×1회 = 371

임차료 3,000 2,000 1,462 538 1. 장소임차료 (2회) = 1,462

여비 국내여비 -　 500 418 82

1. 일비 20,000×4명×3회 = 240

2. 교통비 58,100원x1식 = 58

3. 숙박비 60,000원×2명×1일 = 120

업무
추진비

사업
추진비 720 1,320 933 387 1. 회의비 233,250원x4회 = 933

2) 시도지부 실무자워크숍 20,000 17,140 15,194 1,946

기금 운영비 일반수용비 9,820 8,420 7,020 1,400

1. 수당 　 　

ㅇ 강사 300,000원×2명×1일 = 600

ㅇ 수어통역사 300,000원×2명×1일 = 600

ㅇ 운영요원 100,000원×3명×2일 = 600

2. 제작비 　 　

ㅇ 현수막(배너포함) 200,000원×1식 = 200

ㅇ 자료집 512,000원×1식 = 512

ㅇ 기념품 445,500원×1식 = 446

3. 식비 12,000원×50명×2회 = 1,200

4. 숙박비 49,200원×50명×1일 = 2,460

5. 사무용품 241,900원×1식 = 242
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6. 소모품 50,600원×1식 = 51

7. 운송비 110,000원×1식 = 110

공공요금
및 제세 1,000 250 250 　- 1. 주최 보험 250,000원×1식 = 250

임차료 4,600 4,400 3,817 584 1. 장소임차료 = 3,817

차량비등 240 -　 -　 -　1. 차량유류비

여비 국내여비 2,640 2,370 2,440 -70

1.일비(직원및회장) (20,000원×2명×2일)+ (25,000원×7명×2일)+ (25,000원×5명×1일) = 555

2. 식비(직원 및 회장) (20,000원×2명×2일)+ (25,000원×7명×1일) = 255

3. 교통비(직원) = 800

3. 숙박비(직원 및 회장) = 830

업무
추진비

사업
추진비 1,700 1,700 1,667 33

1. 다과비 197,000원×1식 = 197

2. 회의비 (30,000원×5명×1일)+ (30,000원×44명×1일) = 1,470

3) 농아인스포츠워크숍 8,000 4,650 4,615 35

기금 운영비 일반수용비 3,900 2,700 2,699 1

1. 수당 = 　

ㅇ 강사 수당 300,000원×3명 = 900

ㅇ 통역수당 200,000원×2명 = 400

ㅇ 운영요원 100,000원×2명 = 200

2. 제작비 　 　

ㅇ 현수막 200,000원×1회 = 200
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ㅇ 자료집 20,000원×30부 = 600

ㅇ 기념품 10,000원×30개 = 300

3. 사무용품 98,900원×1회 = 99

공공요금및
제세 500 100 67 33 1. 주최보험 67,000원×1일 = 67

임차료 1,500 1,600 1,600 　- 1. 장소임차료 1,600,000원×1회 = 1,600

여비 국내여비 300 100 100 　-
1. 일비 25,000원×2명×1회 = 50

2. 식비 25,000원×2명×1회 = 50

업무
추진비

사업
추진비 1,800 150 149 1 1. 다과비 149,240원×1회 = 149

다.농아인국제스포츠교류지원 76,371 76,371 75,489 882

1)농아인국제스포츠교류 27,491 28,371 27,489 882

기금 운영비 일반수용비 8,730 9,067 8,601 466

<가나협약 사전방문> 　 　

1. 스포츠용품 구입비 800,000원×1식 = 800

2. 기념품 185,000원×1식 = 185

3. 뱃지 제작 418,000원×1식 = 418

4. 현수막 38,500원×1식 = 39

5. 비자발급 수수료 200,000원×2명 = 400

<말레이시아연맹 초청 행사> 　 　

1. 기념품 등 각종 물품 제작 550,000원×1식 = 550
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2. 현수막 66,000원×1식 = 66

3. 사무용품비 90,000원×1식 = 90

4. 숙박비 100,000원×2명×4일 = 800

5. 급량비 80,000원×1식 = 80

6. 교통비 120,000원×2명×2회 = 480

7. 운영요원수당 100,000원×2명×5일 = 900

8. 수어통역수당 100,000원×1명×5일 = 500

10. 회계정산수수료 551,000원×1식 = 551

<국제기구 연회비> 　 　

1. ICSD 연회비 1,372,354원×1회 = 1,372

2. APDSC 연회비 1,369,906원×1회 = 1,370

공공요금
및 제세 250 100 100 　-

<가나협약 사전방문> 　

1. 여행자보험료 100,000원×1식 = 100

임차료 -　 1,600 1,600 -　1. 렌터카 200,000원×2대×4일 = 1,600

차량비등 400 120 120 　- 1. 차량비 40,000원×3회 = 120

여비 국내여비 -　 1,310 1,310 -　

<말레이시아연맹 초청 행사> 　 　

1. 일비(직원 및 회장) (12,500원x2명x5일)+ (12,500원x2명x1일) = 150

2. 교통비 120,000원x2명x2회 = 480
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3. 숙박비(직원 및 회장) (70,000원x1명x4일)+ (100,000원x1명x4일) = 680

국외여비 16,731 14,374 14,011 363

<가나협약 사전방문> 　 　

1. 항공료 3,100,000원×150명 = 6,000

2. 일비 $30x1,300원x6일x2명 = 468

3. 식비 $59x1,300원x3일x2명 = 460

<말레이시아연맹 초청 행사> 　 　

1. 숙박비 100,000원×10명×4일 = 4,000

2. 급량비 683,000원x1식 = 683

3. 교통비 120,000원×9명×1회 = 2,400

업무
추진비

사업
추진비 1,380 1,800 1,747 53 1. 회의비 1,747,200원×1식 = 1,747

2) 국제대회 참가지원 48,880 48,000 48,000 　-

기금

업무
추진비 사업추진비 480 -　 -　 -　1. 회의비 = -

민간이전 민간
경상보조 48,400 48,000 48,000 　- 1. 국제대회 참가 지원 48,000,000원×1식 = 48,000

라. 전국농아인체전개최및
종목별선수권대회 개최 199,410 199,410 192,980 6,430

1) 제20회전국농아인체육대회 162,320 159,077 158,788 289

기금 운영비 일반수용비 80,160 62,735 62,535 200

1. 수당 　 　

ㅇ 체전위원 150,000원×8회 = 1,200

ㅇ 체전위원회 100,000원×8회 = 800

ㅇ 심판수당 120,000원×27명×4일 = 12,960
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ㅇ 경기기술위원 (150,000원×9명×3회)+(100,000원×4명×2회) = 4,850

ㅇ 운영요원 수당 100,000원×29명×3일 = 8,700

ㅇ 수어통역사 수당 150,000원×6명×5일 = 4,500

ㅇ 자원봉사자 30,000원×19명×2일 = 1,140

2. 사무용품비 180,635원×10회 = 1,806

3. 제작비 　 　

ㅇ 종합안내서 19,800원×300부 = 5,940

ㅇ 결과보고서 20,000원×100부 = 2,000

ㅇ 대표자회의자료 200,000원×1식 = 200

ㅇ 우승기 및 트로피, 메달 제작 등 15,224,000원×1식 = 15,224

ㅇ 감사패 119,900원×1식 = 120

ㅇ 현수막(배너포함) 38,500원×1식 = 39

4. 대회운영본부 소모품 구입, 운영비등 162,720원×1식 = 163

5. 경기운영소모품 구입 및 운영 247,200원×1식×5종목 = 1,236

6. 회계검토수수료 864,000원×1식 = 864

7. 상장용지 제작 675,840원×1식 =　 676

8. 택배용박스 등 118,000원×1식 = 118

공공요금
및 제세 2,500 2,388 2,388 　-

1. 우편물 발송 41,450원×10회 = 415

2. 대회 참가 보험 1,973,000원×1식 = 1,973
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피복비 7,000 7,000 7,000 　- 1. 피복비 70,000원×100명 = 7,000

임차료 19,300 18,627 18,627 -　

1. 렌트카 154,000원×4대×5일 = 3,080

2. 경기임차료 　 　

ㅇ종목별 경기용품 11,151,500원×1식 = 11,152

3. 구급시설 　 　

ㅇ구급시설 450,000원×8군대 =　 3,600

4. 단기복합기 임차 220,000원×1식 =　 220

5. 회의장소대관(대표자회의 및 평가회) 575,000원×1식 = 575

차량비등 500 222 222 　- 1. 차량운영 유류대 222,001원x1식 = 222

일반용역비 38,200 53,320 53,320 -　

1. 농아인체전 개·폐회식 운영대행 22,000,000원×1식 = 22,000

2. 행사 물품 업체 20,000,000원×1식 =　 20,000

3. 청소용역 660,000원×2곳 =　 1,320

4. 숙박 및 식음 업체 10,000,000원×1식 = 10,000

여비 국내여비 4,500 3,369 3,282 87

1. 출장비(일식 및 숙박비 등) 　 　

○ 직원 66,050원x6명x5회 = 1,982

○ 임원 86,680원x15명 = 1,300

업무
추진비

사업
추진비 1,660 2,917 2,915 2

1. 회의 운영비(다과 등) 　 　

ㅇ 각종 회의운영 및 상황실 운영 883,400×1식 = 883

ㅇ 1차 대표자회의 중식 = 870
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ㅇ 종목다과비 698,120원×1식 = 698

ㅇ 시도지부간담회 30,000원×13명 = 390

ㅇ 평가회 다과비 73,500원×1식 = 74

보전금 포상금 8,500 8,500 8,500 -　

1. 포상금 　 　

ㅇ 종합 우승 3,000,000원×1식 = 3,000

ㅇ 종합 준우승 2,500,000원×1식 = 2,500

ㅇ 종합 3위 2,000,000원×1식 = 2,000

ㅇ 종합 4위 1,000,000원×1식 = 1,000

2) 설상종목선수권대회 37,090 40,333 34,192 6,141

기금 운영비 일반수용비 18,110 28,308 24,314 3,994

1. 수당 　 　

ㅇ 심판 150,000원×11명×4일 = 6,600

ㅇ 운영요원 120,000원×8명×4일 = 3,840

ㅇ 수어통역사(자격소지사) 150,000원×2명×4일 = 1,200

ㅇ 수어통역사(자격소지사) 150,000원×1명×4일 = 300

ㅇ 수어통역사(자격미소지사) 120,000원×1명×2일 = 240

2. 제작비(메달, 현수막, 트로피 등) 1,699,000원×1회 = 1,699

3. 급량비 4,847,200원×1식 = 4,847

4. 숙박비 4,260,000원×1식 = 4,260

5. 사무용품비 728,000원×1식 = 728
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6. 기념품 10,000원×60명 = 600

공공요금
및 제세 1,500 1,500 1,500 -　1. 주최자배상책임 1,500,000원×1식 = 1,500

차량비등 180 65 60 5 1. 차량운영 유류대 60,000원×1회 = 60

임차료 16,200 8,800 6,800 2,000

1. 경기장 임차 1,000,000원×4일 = 4,000

2. 차량임차 199,925원x1대x4일 = 800

3. 구급시설 임차 500,000원×1대×4일 = 2,000

여비 국내여비 800 1,360 1,218 142 1. 국내여비 1,218,300원×1식(4명×4일) = 1,218

업무
추진비

사업
추진비 300 300 300 -　1. 다과구입비 300,000원×1회 = 300

잡수입 예금
이자수입 　- -　 -　 -　1. 수익금(기금 반납시 합산 반납) 　

3. 가맹단체 지원 400,163 406,323 137,441 268,882

가.종목별국내대회개최지원 20,000 20,000 19,830 170 　

1)제1회전국농아인파크골프대회 10,000 9,639 9,619 20

기금 운영비 일반수용비 6,080 7,557 7,557 -　

1. 수당 　 　

○ 경기위원장 120,000원×1명 = 120

○ 전산기록원 120,000원×1명 = 120

○ 감독관 120,000원×1명 = 120

○ 기록원 100,000원×11명 = 1,100

○ 운영요원 100,000원×15명 = 1,500

○ 수어통역사 120,000원×4명 = 480
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2. 급량비 1,040,000원×1식 = 1,040

3. 제작비 = 2,809

4. 사무용품 구입비 = 100

5. 소모품 구입비 = 168

공공요금
및 제세 500 250 250 　- 1. 주최보험 250,000원×1식 = 250

임차료 2,000 1,172 1,172 -　
1. 구급차 의료 지원 500,000원×1식 = 500

2. 행사 물품 임차료 = 672

기타운영비 100 -　 -　 -　1. 의료약품 　

여비 국내여비 1,320 360 340 20

1. 숙박비 117,421원×1일 = 117

2. 교통비 38,075원×2명×2회 = 152

3. 일비 20,000원×2명×2일 = 40

4. 식비(직원 및 회장) (16,600원×1명×1일)+ (13,400원×1명×1일) = 30

업무
추진비

사업
추진비 -　 300 300 -　1. 회의비 300,000원×1식 = 300

2)제1회전국농아인게이트볼대회 10,000 10,361 10,211 150

운영비 일반수용비 5,880 7,521 7,521 　-

1. 수당 　 　

○ 심판 120,000원×17명 = 2,040

○ 운영요원 100,000원×12명 = 1,200

○ 수어통역사 120,000원×5명 = 600
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2. 제작비 2,211,000원×1식 = 2,211

3. 급량비 1,000,000원×1식 = 1,000

4. 사무용품 구입비 470,000원×1식 = 470

공공요금
및 제세 600 400 400 -　1. 주최보험료 400,000원×1식 = 400

차량비등 200 160 60 100 1. 차량 유류비 60,000원×1식 = 60

임차료 1,600 1,100 1,100 -　
1. 구급차 의료 지원 500,000원×1식 = 500

2. 차량 임차료 600,000원×1식 = 600

기타운영비 100 -　 -　 -　1. 의료약품 　

여비 국내여비 1,620 880 830 50

1. 숙박비 70,000원×2명×2일 = 280

2. 교통비 100,000원×2명×2회 = 400

3. 일비 25,000원×2명×2일 = 100

4. 식비 25,000원×2명×1일 = 50

업무
추진비

사업
추진비 - 300 300 -　1. 회의비 300,000원×1식 = 300

나. 생활체육교실 지원 50,000 49,000 49,000 -　

기금 민간이전 민간
경상보조 50,000 49,000 49,000 　-

1. 교실단체 2,900,000원×10개소 = 29,000

2. 교실단체 2,500,000원×8개소 = 20,000

다.스포츠전문수어통역사양성개최 20,000 27,160 22,989 4,171

기금 운영비 일반수용비 10,840 17,680 16,294 1,386 <초급 및 중급> 　 　
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1. 수당 　 　

ㅇ 강사(300,000원×4명×1일)+(200,000원×3명×1일) = 2,100

ㅇ 수어통역(200,000원×5명×1일)+(300,000원×1명×2일) = 1,600

ㅇ 운영요원 100,000원×3명×1일 = 300

2. 제작비 　 　

ㅇ 현수막 (102,300원×1회)+(140,800×1회) = 243

ㅇ 기념품 12,000원×100개 = 1,200

ㅇ 자료집 25,000원×100부 = 2,500

3. 급량비 1차 (650,000원×1식)+ 2차 (572,000원×1식) = 1,222

4. 사무용품 (250,000원x1회)+(209,800원x1회) = 460

<인력풀 양성> 　 　

1. 강사수당 300,000원×3명 = 900

3. 면접위원 수당 200,000원×3명×1회 = 600

4. 운영요원 수당 100,000원×3명×1회 = 300

<기초수어교육> 　 　

1. 수당 　 　

ㅇ 강사 (300,000원×3명)+(200,000원×1명) = 1,100

ㅇ 수어통역 300,000원×1명 = 300
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ㅇ 운영요원 100,000원×3명 = 300

2. 제작비 　 　

ㅇ 현수막 150,000원×1회 = 150

ㅇ 자료 25,000원×60부 = 1,500

ㅇ 기념품 10,000원×60개 = 600

3. 식비 11,990원×60명 = 719

4. 사무용품 200,000원×1회 = 200

공공요금
및 제세 1,000 650 548 102

<초급 및 중급> 　 　

ㅇ 주최보험 200,000원×2일 = 400

<기초수어교육> 　 　

ㅇ 주최보험 148,000원×1회 = 148

임차료 4,200 4,820 3,820 1,001

<초급 및 중급> 　 　

ㅇ 장소임차료 (948,500원×1회)+(1,067,000원×1회) = 2,016

<인력풀 양성> 　 　

ㅇ 장소임차료 (290,000원×1회)+(194,000원×1회) = 484

<기초수어교육> 　 　

ㅇ 장소임차료 1,320,000원×1회 = 1,320

차량비등 -　 60 40 -20 <초급 및 중급> 　 　
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ㅇ 차량 유류비 20,000원×1회 = 20

<기초수어교육> 　 　

ㅇ 차량 유류비 20,000원×1회 = 20

기타운영비 　- 150 104 -20

<초급 및 중급> 　 　

ㅇ 의료비(의약품구입) 50,000원×2회 = 100

<기초수어교육> 　 　

ㅇ 의료비(의약품구입) 4,000원×1회 = 4

여비 국내여비 1,560 1,400 755 645

<초급 및 중급> 　 　

1. 일비 20,000원×5명×3회 = 150

2. 식비 20,000원×6명×3회 = 180

<인력풀 양성> 　 　

1. 일비(20,000원×1명×2회)+(25,000원×2명×1회) = 90

3. 교통비(111,250원×2회) = 223

<기초수어교육> 　 　

1. 일비 12,500원×3명 = 38

2. 식비 25,000원×3명 = 75

업무
추진비

사업
추진비 2,400 2,400 1,428 972

<초급 및 중급> 　 　

ㅇ 운영다과구입( 292,800원×1회)+(272,620원×1회) = 565
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<인력풀 양성> 　 　

ㅇ 회의비 (184,900원×1회)+(167,900원×1회)+(225,880원×1회) = 579

<기초수어교육> 　 　

ㅇ 운영다과구입 283,680원×1회 = 284

라. 2023에르주름동계데플림픽 310,163 310,163 45,623 264,540 기금 사업 2024년 이월 진행

기금

운영비

일반
수용비 107,081 107,081 1,200 105,881

1. 수당 　 　

ㅇ 면접위원 수당 150,000원×2명×1회 = 300

ㅇ 입찰선정평가위원 수당 150,000원×4명×1회 = 600

ㅇ 수어통역수당 150,000원×1명×1회 = 150

2. 사무용품 - 150,000원×1식 = 150

공공요금
및 제세 650 650 105 545 1. 사전답사 보험 - 105,000원×1회 = 105

임차료 5,800 5,800 388 5,412 1. 사전답사 현지 차량임차 388,000원×1회 = 388

차량비 500 500 　- 500 1. 차량비 = 　

일반
용역비 20,000 20,000 　- 20,000 　 = 　

여비 국외여비 164,582 164,582 43,696 120,886

1. 항공료 및 숙박비 - 6,819,000원×1회 = 6,819

2. 일식비 - 192,400원×3명×1회 = 577

3. 여행사 계약금 30% - 36,300,000원×1회 = 36,300



- 26 -

업무
추진비

사업
추진비 11,550 11,550 233 11,317

1. 면접 회의비 및 다과비 - 133,400원×1회 = 133

2. 준비단 2차 회의 -100,000원×1회 = 100

- 2022 기금 이월 사업 5,160 5,160 5,160 - 　

가. 인건비 5,160 5,160 5,160 - 　

기금 인건비 보수 5,160 5,160 5,160 - 1. 퇴직연금(1년 이상 미적립 직원 2명) = 5,160
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자체예산 세입·세출 결산명세서
가. 세입 결산

(단위: 천원)

예산처 내역 　 '23년예산(A) 세입결산(B) 증감(B-A) 산출내역

합 계 　 175,484,996 202,407,650 26,922,654 　

자체예산

이월금 　 35,734,996 35,734,996 - 　

후원금수입

비지정후원금 19,260,000 19,700,000 440,000 　

지정후원금 85,000,000 86,670,680 1,670,680
시도지부 지정기탁금 58,500,680
40주년기념사업후원27,880,000
대회관련후원290,000

기타수입
참가비 3,000,000 11,425,000 8,425,000 아시아태평양대회 10,475,000스포츠전문수어통역양성970,000

기타수입 4,800,000 12,900,000 8,100,000 장애인신규고용장려금 4,800,000장애인고용장려금1분기~3분기8,100,000

잡수입
예금이자수입 27,590,000 32,717,024 5,127,024 법인화 지원금 이자 32,600,000

기타예금이자수입117,024

기타잡수입 100,000 3,259,950 3,159,950 법인화 지원금 이자 및 기타 잡수입
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나. 세출 결산
(단위: 천원)

예산처 목 세목 예산(A) 결산(B) 차액(A-B) 세출 내역(원)

합 계 141,422 121,487 -19,935 　 　 　

1. 사무처 운영비 39,805 39,682 -123 　 　

자체예산

인건비 보수 11,275 8,073 3,202
1. 급여 = 7,411

2. 퇴직충당금 = 663

직무수행
경비 월정직책급 6,000 6,500 -500 1. 회장 = 6,500

운영비

복리후생비 960 -　 960 1. 특근매식 　

일반수용비 6,340 9,485 3,145

1. 소모품, 사무용품 구입비 = 45

2. 제작비 및 인쇄비 = 3,101

3. 각종 수수료 = 2,120

4. 주차비 = 176

5. 통행료(하이패스) = 300

6. 물품 운송료 = 231

7. 대한장애인체육회 가맹단체 연회비 = 240

8. 각종 수당 및 기타 = 3,272

공공요금
및 제세 5,840 5,155 685

1. 우편료 = 119

2. 문자서비스이용료 = 10

3. 법인화지원금 이자 원천세 5,026=
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임차료 500 300 200 1. 경기장 대관료 = 300

차량비 등 390 335 55 1. 법인차량 유류비 및 차량용품비 = 335

기타운영비 1,500 2,762 -1,262
1. 경조사비(13회) = 891

2. 각종 대회 지원 및 후원금(11회) = 1,871

여비
국내여비 1,000 2,718 -1,718

1. 출장비 = 2,638

2. 창립40주년 기념위원회 개최 관련 교통비 = 80

국외여비 1,000 504 496 1. 출장비 = 504

업무추진비
사업추진비 1,000 3,663 -2,663 1. 회의비 및 다과비(27회) = 3,663

기관업무비 1,000 117 883 1. 회의비(2회) =　 117

유형자산 자산취득비 3,000 71 2,929 1. 사무실 비품(1회) =　 71

2. 기부금 운영 50,000 52,029 -2,029 　

자체예산 지부운영비 시도지부
운영지원 50,000 51,739 -1,739

1. 강원연맹 기부금영수증 발행 = 1,500

2. 대구연맹 기부금영수증 발행 = 11,400

3. 전남연맹 기부금영수증 발행 = 5,750

4. 충북연맹 기부금영수증 발행 = 700

5. 제주연맹 기부금영수증 발행 = 29,500

7. 부산연맹 대회 및 행사(2회) = 289

8. 경기연맹 대회 및 행사(2회) = 200

9. 제주연맹 대회(1회) = 100

10. 인천연맹 대회(1회) = 100
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11. 대구연맹 대회 개최(1회) = 100

12. 전농체 시도지부 격려금(7개 시도지부) = 2,100

대회운영지원 -　 290 -290 1. 한국농아인골프파크대회 개최 = 290

3. 창립 40주년 기념사업 20,000 18,524 1,476 　

자체예산
운영비

일반수용비 7,000 14,036 -7,036

1. 소모품 및 사무용품 구입비 = 134

2. 제작비 및 인쇄비 = 7,590

3. 각종 수당 = 3,700

4. 물품 운송료 = 99

5. 주차비 = 4

6. 행사경비 및 기타 = 2,510

공공요금
및 제세 -　 735 -735

1. 우편료 = 715

2. 문자서비스이용료 = 20

임차료 5,000 158 4,842 1. 진행 장소 대관료 = 158

일반용역비 5,000 3,100 1,900
1. 현장 영상 중계 비용 = 2,200

2. 후원 관련 용역료 = 900

업무추진비 사업추진비 3,000 495 2,506 1. 회의비 및 다과비 = 495

4. 종목별 국내대회 2,720 10,243 -7,523

자체예산 운영비 참가비 2,720 10,243 -7,523
1. 아시아태평양농아인태권도선수권대회 참가비 = 904

2. 아시아태평양농아인탁구선수대회 참가비 = 9,339
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4. 스포츠전문수어통역사 양성과정 1,317 1,008 309 　

자체예산

운영비
일반수용비 900 672 228

1. 제작비 = 242

2. 운송비 = 60

3. 수어통역사 파견 경비 = 300

4. 행사경비 = 70

공공요금
및 제세 219 219 -　1. 우편료 = 219

업무추진비 사업추진비 100 9 -91 1. 식대 = 9

여비 국내여비 98 108 10
1. 일비(2회) = 80

2. 교통비 = 28

5. 예비비 27,580 　- 27,580 　

자체예산 예비비 예비비 27,580 　- -27,580




